
 



 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО  ВИДА №76» 

г. Краснодар, ул. Тюляева, 3 

mail: detsad76@kubannet.ru 
тел/факс (861) 232-88-00 

 

ПРИКАЗ 

от 08.09. 2022г. № 112 

 

«Об организации методических объединений педагогов 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №76» 

в целях повышения профессионального мастерства воспитателей в МБДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 76», ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать методические объединения (далее — МО) по 

направлениям годового плана ДОО на период 2022 — 2023 учебного 

года. 

2. Назначить руководителями МО следующих педагогов по темам: 

 

п/п 

Тема МО ФИО  

руководителя МО  

Должность 

1 «Совершенствование 

развивающей предметно-

пространственной среды для 

развития творческого 

мышления и умственных 

способностей воспитанников 

посредством ознакомления с 

шахматами» 

Белова Марина 

Викторовна 

воспитатель 

2 «Педагогическая 

диагностика как средство 

индивидуализации  

образовательного процесса» 

Сурина Ирина 

Алексеевна 

учитель-

логопед 

3 «Предупреждение нарушений 

звукопроизношения у детей» 

 

Мазанкина Оксана 

Евгеньевна 

учитель-  

логопед 

4 «Организация речевого развития в 

ДОО». 

 

Каленская Ольга 

Владимировна 

воспитатель 

5. «Развитие чувства ритма и 

музыкально-ритмических 

Петрова Оксана 

Анатольевна 

Музыкальный 

руководитель 



движений у детей дошкольного 

возраста» 

 

З. Отчеты руководителей МО заслушать на педагогических часах в 2022 — 

2023  учебном году. 

 

Заведующий МБДОУ МО  

г. Краснодар «Детский сад №76»                                           С. Г. Максименко 

 

С приказом согласны и ознакомлены: 

 

Белова М. В.        

Сурина И. А.       

Мазанкина О. Е.   

Каленская О. В.  

Петрова О. А.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  Отчет 

                о работе методического объединения педагогов 

        Мазанкиной Оксаны Евгеньевны 

    Учителя- логопеда МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №76»  

                          о работе в 2022 — 2023 учебном году 

 
      Работа учителя-логопеда по формированию у детей правильного 

произношения, при осуществлении индивидуального подхода к детям, 

имеющим недостатки речи, является профилактическим направлением в 

логопедии, цель которого — предупредить появление недостатков речи у 

детей, по возможности раньше выявить имеющиеся недостатки и 

своевременно оказать логопедическую помощь детям. 

Проблема, над которой работало МО в течение учебного года: 

«Предупреждение нарушений звукопроизношения у детей» 

Цель: повышение квалификации и профессионального мастерства 

каждого педагога по звуковой культуре речи; изучение новых моделей 

образовательной деятельности с детьми в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

Задачи: 

1. Знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и 

практики, с новыми педагогическими технологиями. 

2. Повышать профессиональную квалификацию и мастерство 

воспитателей. 

З. Изучать, обобщать, пропагандировать и распространять передовой опыт 

творчески работающих педагогов. 

4. Оснащение предметно-развивающей среды ДОУ в соответствии с 

ФГОС ДО. 

5. Создавать условия для самообразования педагогов. 

6. Поддерживать инновационный поиск воспитателей, развивать 

культуру самоанализа и анализа собственной деятельности. 

7. Оказать методическую помощь педагогам в создании собственных 

методических разработок, индивидуальных технологий. 

В течение 2022-2023 учебного года было проведено четыре заседания 

методического объединения воспитателей, которые проходили на достаточно 

хорошем рабочем уровне. На заседаниях были рассмотрены следующие темы:  

- «Координация деятельности МО педагогов ДОУ на 2022-2023уч. год», 

- «Развитие речи и художественно — творческих способностей в 

продуктивной деятельности детей дошкольного возраста», 

- «Работа по формированию правильного звукопроизношения детей через 

различные виды деятельности», 



- «Подведение итогов работы методического объединения за 2020-2021 

учебный год». 

Работа по формированию правильного произношения доступна 

воспитателям как по форме, так по содержанию, но нередко у них возникают 

затруднения в определении недостатков произношения и нарушений речи, в 

составлении занятий, в сочетании индивидуальной работы и фронтальной. 

Одним из эффективных путей подготовки воспитателей по развитию звуковой 

культуры речи являются методические объединения. Воспитатели имели 

возможность практически ознакомиться со всеми видами работы по 

формированию правильного произношения и смогли увидеть, как 

осуществляется индивидуальный подход к детям с недостатками речи. 

Согласно плану работы методического объединения МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 76» и были проведены следующие мероприятия: 

Семинары - практикумы: «Характеристика звуков родного языка», 

«Использование наглядно-игровых средств на занятиях по формированию 

грамматического строя речи»; 

Мастер - классы: «Пальчиковые игры как средство развития речи 

детей», «Приемы работы по воспитанию у детей навыков правильного 

произношения звуков», «Мнемотехника как средство развития связной речи 

детей дошкольного возраста»;  

Консультации для педагогов: «Артикуляционная гимнастика как основа 

правильного произношения», «Создание предметно-развивающей среды в 

группе, направленной на речевое развитие детей», «Речь воспитателя - 

основной источник речевого развития детей в детском саду», «Развитие 

диалогической речи у дошкольников в процессе общения с взрослыми», 

«Организация проектной деятельности в дошкольной  организации в условиях 

реализации ФГОС»; 

Открытый показ: «Путешествие в Страну Звуков», «В гостях у звука Р». 

В работе методического объединения использовали не только хорошо 

известные методики, но и новые технологии, активно внедряли ИКТ-

технологии. Тщательно продумывалось содержание и организационные 

формы каждого мероприятия. С докладами, консультациями, мастер-классами 

на МО выступали воспитатели. На заседаниях рассматривались и 

обсуждались теоретические и практические вопросы, проводился обзор 

новинок педагогической и научной литературы. 

Благодаря проделанной работе, каждый из педагогов позаимствовал что-то 

новое, интересное для своей работы, что в свою очередь качественно 

отразилось на знаниях, умениях и навыках, которые прививались детям. 

Воспитатели разрабатывали сценарии занятий, изготавливали дидактический 

материал, принимали участие в выставках детского творчества. Более 



опытные воспитатели делились своим педагогическим опытом, 

методическими разработками. 

В течение 2022-2023 учебного года воспитателям оказывалась помощь в 

самообразовании по вопросам развития речи. Проанализировав работу МО за 

прошедший учебный год, следует отметить положительное в работе: 

-    Возросла творческая активность воспитателей, расширилась область 

профессиональных интересов. 

-      Разрабатывались более эффективные формы работы с воспитанниками 

группы. 

Также итоги деятельности педагогического коллектива показали, что 

воспитатели успешно перенимают опыт, занимаются повышением своего 

профессионального мастерства. Задачи, поставленные перед методическим 

объединением воспитателей, были выполнены. 

Итоги работы в 2022-2023 учебном году позволяют признать 

деятельность методического объединения «удовлетворительной». 

В 2023-2024 учебном году необходимо: 

-    Продолжить работу по повышению научно-теоретического уровня 

педагогов в области развития речи детей. 

- Продолжить участие воспитателей в муниципальных, всероссийских 

конкурсах профессионального мастерства. 

- Расширять использование форм и методов аналитико-диагностической 

деятельности в работе МО. 

- Продолжить работу по внедрению в практику педагогических 

технологий, направленных на развитие речи детей и создание комфортной 

здоровьесберегающей среды в условиях детского сада;  

-      Продолжать работу по повышению профессиональной компетентности 

каждого педагога. 

 

Руководитель МО   учитель-логопед                                   О. Е. Мазанкина                                                 

Ио заведующий/ МБДОУ МО  

г. Краснодар «Детский сад №76»                                         Н. А. Галактионова 

 

 
                    

 
 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад компенсирующего вида № 76» 

ПРИКАЗ  
 от 22.09.2022 № 103 

   «О назначении руководителей педагогической практики» 
 

В соответствии с договором от 20 сентября 2022г. на проведение 

учебной, производственной, преддипломной практики студентов 

Армавирский государственный  педагогический университет  

приказываю: 

1.Галактионовой Н. А., заместителю заведующего по ВМР МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад №76», Гречко Н. В., старшему воспитателю: 

1.1. Организовать допуск студентов к практике по медицинским 

показаниям; 

1.2. Провести первичный инструктаж студентов по охране жизни и 

здоровья детей; 

1.3. Закрепить за студентами руководителей педагогической практики: 

1. Сурина И. А. –учитель-логопед; 

2. Мазанкина О. Е.-учитель-логопед. 

3. Камышева М. В. –воспитатель. 

4. Злобина А. Ф. –воспитатель. 
5. Белова М. В. воспитатель 
6. Каленская О. В. –воспитатель. 
7. Василенко И. В.- воспитатель. 
8. Петрова о. А. – музыкальный руководитель 

    

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар  
«Детский сад №76»                                                              С. Г. Максименко 
 
 
С приказом ознакомлены: 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 
Российская Федерация Краснодарский край 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение муниципального образования 

город  Краснодар  «Детский сад компенсирующего вида № 76» 

350080, г. Краснодар, ул.им.Тюляева № 3, тел. 2328800 

e-mail: detsad76@kubannet.ru 
 

                                                     ПРИКАЗ 

 от 20.08.2022г                                                                            № 214 

О создании психолого- педагогического консилиума в МБДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 76» на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с письмом Министерства образования России от 23.03.2000 

№27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ПМПк) 

образовательного учреждения», в целях создания целостной системы, 

обеспечивающей оптимальные педагогические условия для детей с 

трудностями в развитии в соответствии с их возрастными и индивидуальными 

особенностями, зоной ближайшего развития, состоянием соматического и 

нервно-психического здоровья 

Приказываю: 

1.Создать на базе МБДОУ МО г. Краснодар  «Детский сад № 76»  

Психолого - педагогический  консилиум  в составе: 

Председатель ППк:  
Гречко Наталья Владимировна (ст. воспитатель) 

Члены ППк МБДОУ: 

Мазанкина Оксана Евгеньевна (учитель-логопед) 

Сурина Ирина Алексеевна (учитель-логопед) 

Лазарева Сталина Анатольевна. (учитель-дефектолог) 

Протасова Светлана Алексеевна (воспитатель) 

 

2.Председателю ППк вменить в обязанности организацию работы 

комиссии в соответствии с Положением о ППк. 

3.График работы консилиума определить в зависимости от режима работы 

ДОО 

4.Специалистам, включенным в состав ППк. выполнять работу в рамках 

основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в 

соответствии с реальным запросом на обследование детей. 

5.Вести документацию в соответствии с положением ППк. 

Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ МО г.  

Краснодар «Детский сад № 76»                                             С. Г. Максименко 
 


